Clearly only a careful examination of the internal evidence of the tracts is likely to reveal their author. In revising my dissertation for publication, I reread the three tracts and was struck by the close similarities of certain passages to those in Martyr's certainly authentic writings. This led to a full-scale comparison of the tracts with Martyr's treatment of the same doctrines, which in turn made his authorship of the disputed tracts clear beyond reasonable doubt.¹² The close correspondences in both wording and doctrine can be best presented by a parallel printing of excerpts.

Disputed *De providentia et praedestinatione*

Vermigli's *Loci Communes*

1. Dei providentia est eius ordinata, immobilis et perpetua universarum rerum administratio et ea potissimum omnia quae condidit ad suos fines dirigit. Non est utique simplex intelligentia sed etiam voluntas ei adiecta est quae cuncta pro suo arbitrio dirigit.

1. Sic definiri potest providentia: est Dei ordinata, immobilis et perpetua universarum rerum administratio. ... hoc habet (praedestinatio) commune cum providentia, quod utraque requirit notitiam et referatur ad voluntatem ... III, 1, 10.

2. Quae videntur fortuita, a providentia gubernantur. Iosephus inquit, Deus me praemisit in Aegyptum. Deus ait se misisse Saulem ad Samuelem, quamvis fortuito videri venisse. Et Christus inquit, Occuret vobis homo portans hydriam aquae.
2. Multo autem minus (a providentia) excludenda ea quae videntur agi fortuito ... Josephus fratribus suis, non vos, inquit, vendidistis me in Egyptum, sed Deus praemisit me. Saulem ad Samuelem, quamvis ille videretur fortuito ad illum divertisse. Ita Christus ait Apostolis, Accuret vobis quidam portans hydriam aquae. I, 13, 11.
3. Praedestinationem aliqui dicunt esse praeparationem gratiae, aut praescientiam aut praeparationem donorum Dei, quibus certo liberantur qui liberantur, caeteri vero in massa perditionis relinquuntur. Aliqui dicunt esse propositum miserendi. Alii praeparationem gratiae in praesenti et gloriae in futuro. Ego vero dico esse sapientissimum Dei propositum, quo ante omnem aeternitatem constanter decrevit, eos quos dilexit in Christo, vocare ad filiorum adoptionem, ad Iustificationem per fidem et tandem ad gloriam per opera bona, quo conformes fiant imagini filii Dei, utque in illis declaretur gloria et misericordia creatoris.
3. Augustinus de Praedestinatione sanctorum capite duodecimo praedestinationem sic definit, ut eam dicat esse praeparationem gratiae: capite duodecimo ait, eam esse praescientiam et praeparationem donorum Dei, quibus certo liberantur qui liberantur: alibi appellat propositum misericordiae. Magister Sententiarum in primo, distinctione quadragesima, definit esse praeparationem gratiae in praesenti et gloriam in futuro. ... Dico igitur, praedestinationem esse sapientissimum propositum Dei quo ante omnem aeternitatem decrevit constanter eos quos dilexit in Christo vocare ad adoptionem filiorum, ad iustificationem ex fide, et tandem ad gloriam per opera bona, quo conformes fiant imagini filii Dei, utque in illis declaretur gloria et misericordia Creatoris. III, 1, 11.
4. Praedestinatio est immutabilis, Firmum stat Dei fundamentum. Novit Dominus qui sunt sui.
4. His verbis docemur Dei praedestinationem esse immutabilem. Paulus enim ait in poste-

- Hinc est certitudo salutis. Unde Paulus cum egisset de praedestinatione, inquit: Quis nos accusabit? Quis damnabit? quis nos separabit a charitate Dei. Ego sum Dominus et non mutuo.
5. Reprobatio est sapientissimum Dei propositum, quo Deus ante omnem aeternitatem decrevit constanter absque ulla iniustitia eorum non misereri quos non dilexit sed praeteriit, quo iusta illorum condemnatione iram suam erga peccata, potentiam et gloriam declaret.
6. Peccata non sunt causa reprobationis, quod videlicet aliqui a dilectione Dei praetereantur et reliquantur, quamvis causae sint damnationis. Unde si Patres aliquando dicunt: Peccata esse causam reprobationis, id intelligunt quoad extremam damnationem, quae prorsus ob peccata infligitur.
7. Christus est primus et praecipuus effectus praedestinationis, illum dedit Deus, ut praedestinos per eum servaret. Per illum enim seu per canalem caetera effecta praedestinationis in nos derivantur ex Dei misericordia.
- riori ad Timotheum, Firmum stat fundamentum, novit Dominus qui sunt sui ... Quis nos separabit a charitate Dei ... Et apud Esaiam Deus clamat, Ego sum Deus et non mutuo ... III, 1, 11.
5. Sit igitur reprobatio, sapientissimum Dei propositum, quo ante omnem aeternitatem decrevit constanter absque ulla iniustitia eorum non misereri quos non dilexit, sed praeteriit: quo iusta illorum condemnatione iram suam erga peccata et gloriam declararet. III, 1, 15.
6. ... peccata causae quidem sunt cur damnemur, non tamen cur a Deo reprobemur ... Quod si Augustinus dicat, nomines iuste reprobari propter peccata, una cum reprobatione sumit extremum eius exemplum, vicelicet damnationem. III, 1, 16.
7. Primum igitur praedestinationis effectum est ipse Christus, quia nihil donorum Dei possunt habere electi, quod non per servatorem nostrum non fuerit transmissum. III, 1, 37.¹⁴

The source of the disputed tract on providence and predestination is obviously Vermigli's treatise on predestination originally contained in his commentary on the Epistle to the Romans, which he wrote at Oxford, probably in 1552, and published at Basel in 1558. The

treatise was reprinted in all editions of the *Loci Communes*. A great many more parallels between the two-page disputed tract and the long Romans treatise could be added;¹⁵ in fact the disputed tract brilliantly summarizes the key doctrines of the thirty-one folio page treatise; at no point does the short tract depart from Martyr's previous teaching.

The disputed tract *De libero arbitrio* covers three folio pages and summarizes the eighteen-page lecture dealing with free will that Martyr gave at Zurich on January 25, 1560. To print all the parallels would be pointless; a comparison of the opening and closing passages of each suffices.

Disputed *De libero arbitrio*Vermigli's *De libero arbitrio* of 1560

- | | |
|--|--|
| <p>1. Est vis quaedam voluntatis quae dum sequitur partem cognoscentem, aliquid ultro, aut repudiat aut expedit. ... Magister sententiarum lib. 2. distinct. 25. dicit esse facultatem rationis et voluntatis qua deligitur bonum assistente gratia, vel malum desistente gratia.</p> <p>2. Inter impios tamen et regeneratos hoc est discrimen, quod illi sibi placent in peccatis, non dolent, imo in eis volentes et ultro versantur. Renati vero deflent, gemunt, suspirant, dolent, et perpetuo clamant, Remittas nobis debita nostra. Et cum primitias spiritus habeant, optant extremam manum sibi imponi. Atque haec de libero arbitrio.</p> | <p>1. Possumus igitur sic definire liberum arbitrium, quod sit facultas quaedam voluntatis quae dum sequitur partem cognoscentem aliquid repudiat aut expedit ultro. ... Magister Sentent. in distinct. 25. lib. 2 Sentent. illi sibi placent in peccatis, non ... dicit liberum arbitrium esse facultatem rationis et voluntatis qua deligitur bonum, assistente gratia Dei, aut malum desistente gratia. <i>Loci</i>, 971.</p> <p>2. Discrimen tamen est inter impios et renatos, nam illi delectatur et exultant in peccatis: pii vero dolent, gemunt et quotidie precantur, Remittas nobis debita nostra. ... Cumque ... primitias tantum spiritus habere, optant sibi manum extremam imponi ... Et haec de arbitrii libertate sufficient. <i>Loci</i>, 989.</p> |
|--|--|

The third disputed tract, *An Deus sit causa et author peccati?*, is

not quite a folio page in length. It is based on a similar treatise entitled *An Deus sit author peccati?*, which was included in Vermigli's commentary on the Second Book of Samuel and was reprinted in the *Loci Communes*. The verbal parallels are not quite so striking as in the previous cases, but they suffice to show derivation. The teaching of the disputed tract as a whole agrees entirely with Martyr's doctrine on the subject, which he develops in several places.¹⁶

An Deus sit causa et author peccati? *An Deus sit author peccati?*

- | | |
|---|---|
| <p>1. Tertio, peccata ipsa regit et gubernat, non enim sinit grassari quanta mala hominum voluntas cupit. Refrenat, cohibet, nec sinit in quoslibet saevire, atque omni tempore.</p> | <p>1. Deus tamen ipsum peccatum regit et gubernat ... Deus non patitur ut quovis tempore grassentur nec quamdiu pravi velint: fraenat peccata, interrupt aliquando. <i>Loci</i>, I, 14, 12.</p> |
| <p>2. Quarto, Deus immittit aliquas occasiones, quae si inciderent in bonos homines, provocarent eos ad bona: quia vero in malos incidunt, eorum vitio arripiuntur in malam partem et fiunt occasiones peccati.</p> | <p>2. Deus ipse aliqua suggerit, quae natura sua bona sunt, attamen quia pravos incidunt, arripiuntur in malam partem et occasiones fiunt peccandi. <i>Loci</i>, I, 14, 13.</p> |